
23 t {J  
/ s8D.D.S.  n .

Unione Europea
Reoubbl ica l tal iana

Regione Sic i l iana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilita

Dipart imento del le Infrastrutture e del la Mobi l i tà e dei
Trasoorti
Servizio 8

lnfrastrutture Marittime e Portuali

RG 8/35
F,r tl: lìr 

- r, îr.Li ;:1,': r,il i'li I i.A$inÎ trì ri ì i li'$tr0NA[E
- , , . , . - . , . : , ; ' . . ; l - i ' - . , . - . ' '  .  " . . . - - 1 . \

d':1:1 r.r;;ggfr Centrale

Il Dirigente del Servizio

lo Statuto della Regione Siciliana;
il decreto legislativo 18 giugno 1999 n"200;
la legge regionale del 2 agosto 2002 n.7;
la legge regionale del 19 maggio 2003 n.7;
la legge regionale del2l agosto200l n" 201,
la legge regionale del l5 maggio 2013 n" 10;

VISTO
VISTO
VISTA
VISTA
VISTA
VISTA
VISTO

VISTO

VISTA

if D.L. rro 33 del 14.03.2013 "Riordino delle discipline riguardanti gli obblighi di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni";
il verbale di somma urgenza pervenuto con nota prot. n" 170945 del 15.05.2013 con il quale
I'Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa dichiara che per 1'esecuzione dei lavori per
il ripristino della funzionalità della rete fognaria del porto Servizi di Pozzallo ricorrono gli
estremi di somma urgenza;
f a nota di questo Dipartimento n" 46115 del 29.05.2013 con la quale è stato auforizzato I'Ufficio
del Genio Civile di Ragusa ad affidare per I' impofto di €. 9.300,00 (comprese somme a
disposizione) i lavori di somma urgenza ai sensi dell'aft. 176 del Regolamento DPR 20712010
necessari per il ripristino della funzionalità della rete fognaria del porto Servizi di Pozzallo, ed e
stato altresì nominato Responsabile Unico del Procedimento I'lng. Capo dell'Ufficio del Genio
Civile di Ragusa, ai sensi dell'art.9 del Regolamento DPR20112010 con facoltà di delega ad
altro funzionario in possesso dei requisiti previsti per legge, nel principio della rotazione degli
incarichi;
il D.D.S. n. 1430/58 del 29.05.2013 annotato presso la Ragioneria Centrale Infrastrutture e
Trasport i ,  in data 12.06.2013 al  n.7, scheda n.765, con i l  quale è stato assunto, per la
realizzaziotle dei lavori di che trattasi, l ' impegno provvisorio di €. 9.300,00 sul Cap. 672008 per
l 'esercizio f inanziar io in corso;
la nota n" 192291 del 31.05.2013 con la quale I ' Ing. Capo del l 'Uff ic io del Genio Civi le di
Ragusa delega 1'lng. Ignazio Pagano Mariano ad espletare la funzione di RUP dei lavori in
argomento:

CONSIDBRATO che per la realizzazione dei lavori in argomento occorre prima provvedere alla esecuzione dei

VISTA

servizi relativi alla pulizia delle condotte fognarie e del conferimento a discarica dei rifiuti, per
cui I'Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa ha provveduto ad inserire i lavori relativi
ai servizi tra le somme a disposiziorie dell'Amministrazione provvedendo altresì ad affidare gli
stessi a due ditte diverse;
la determina prot.  n" 200155 del 07.06.2013 con la quale I ' Ing. Capo del l 'Uff ic io del Genio
Civile di Ragusa ha affidato direttamente I'esecuzione dei lavori relativi all ' intervento di pulizia
delle condotte e conferimento a discarica reflui all 'Impresa A.CI.F. SERVIZI s.r.l. per l ' impofto
di€.2.119,26 al netto del ribasso del 4,00Yo, oltre oneri di sicurezza pari ad € 60,00 per un
totale di  €.2.779.26' .
la determina prot.  no 209602 del 14.06.2013 con la quale l ' lng. Capo del l 'Uff ic io del Genio
Civile di Ragusa ha affidato direttamente I'esecuzione dei lavori relativi all ' intervento per il
ripristino della funzionalità della rete fognaria del porlo Servizi all ' lmpresa CORTELLI
CARLO per,l' importo di €.4.655.00 al netto del ribasso del 5,000%, oltre oneri di sicurezza pari
ad € 100.00 per un totale di  €.  4.755,00;

CONSIDERATO clie a seguito dei suddetti affidamenti l 'ammontare dei rispettivi ribassi d'asta è risultato di€.
358,30 ' (€ .  113,30  t -  € .245,00) ;

VISTO

VISTA

VISTA



CONSIDERATO che ai sensi del comma 28 dell'aft. 6 della L.R. 12.07 .201 I no 12 le somme corrispondenti al
ribasso d'asta (100%) pari ad€.358,30 devono affluire in entrata sul capitolo 4191 capo X del
bilancio della Regione;

VISTA " la nota n. 288340 del 19.09.2013 con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Ragusa ha trasmesso
la perizia dei lavori di somma urgenza dell' importo complessivo di €. 9.300.00 di cui €.
4.655,00 per lavori al netto del ribasso d'asta, €. 100,00 per oneri di sicurezza non soggetti a
r ibasso ed € 245,00 per r ibasso d'asta, ed €.4.300,00 per somme a disposizione
dell'Arnministrazione così suddivise:
€. 200,00 per spese di cancelleria e missioni
€. 100.00 per competenze tecniche l.r. '7102

€. 500,00 per imprevisti
€. 3.500,00 per lavori relativi ai Servizi di pulizia condotte fognarie così suddivisi:

c €.2.719,26 per lavori al netto
o €. 607 ,44 per IVA sui lavori al lordo al21oA
r €. 60,00 per oneri di sicurezza
o €. 1 13,30 per r ibasso d'asta

per I'esecuzione dei lavori di somma urgenza necessari per il ripristino della funzionalità della
rete fognaria del porto Servizi diPozzallo;'

VISTO il verbale di verifica e validazione espresso su detta perizia dall' lng. Ignazio Pagano Mariano,
nel la qual i tà di"Responsabi le Unico del Procedimento" aisensi degl i  arf l -52 -  53 -  54 e 55 del
DPP.207t2010;

RITENUTO peftanto in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante derivante dall'avvenuto
affidamento dei lavori, di poter procedere all 'assunzione dell' impegno sul Cap. 672008 della
somma necessaria per la realizzazione dell'opera pari a complessivi €. 9.300,00, di cui €.
4.655,00 per lavori  al  netto del r ibasso d'asta, €.  100,00 per oneri  di  s icurezza, €.245,00 per
ribasso d'asta ed €. 4.300,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;

RITENUTO di poter procedere all 'approvazione della perizia dafafa 19.09.2013 redatta dall'Ufficio del Genio
Civile di Ragusa;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

ART. 1) E' approvatalaperizia dei lavori di cui sopra dell' importo complessivo di€. 9.300,00 . ed è disposto
I'accreditamento della somma in favore dell'Ing. Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Ragusa.

ART. 2) E'assunto I'impegno definitivo di € 9.300,00 a valere sul Cap. 672008 del bilancio della Regrone
esercizio in corso, ed alla spesa si farà fronte con parte della somma prenotata sul predetto capitolo
con DDS 1430/58 del29.05.2013 ci tato in narrat iva.

ART.3) Per le f inal i tà di  cui  al  comma 28 del l 'art .6 del la L.R. 12.07.2011 no 12 è disposto i l  versamento in
entrata sul  Cap.4191 Capo X del bi lancio del la Regione Sici l iana del la somma di €.358,30
corrispondente al 100% dei ribassi d'asta-

ART. 4) All'esecuzione dei lavori provvederà 1'Ufficio del Genio Civile di Ragusa che ha già
disposto I'affidamento diretto dei medesimi mediante trattativa privata ai sensi della
normativa vigente.

ART. 5) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.L. n'33/2013 del
14.03.2013 e trasmesso alla Ragioneria per l 'Assessorato Regionale delle lnfrastrutture e della
Mobilità per il visto di competenza. Altresì sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento
Infrastrutture Mobilità e Trasporti e per estratto pubblicato sulla G.U.R.S.

tzl
Palermo lì


